房地产开发与经营；建筑安装；物业管理；进出口业务；资产及资产

受托管理；招标、投标业务；广告展览、咨询服务、技术交流；对外

承包工程；自有房屋租赁。

 4

主要股东：中国五矿集团有限公司持股87.5380%

财务状况：截至2023年6月30日，五矿股份的资产总额为5,013.31

亿元，负债总额为4,162.23亿元，资产净额为851.08亿元，营业总收入

为1,588.51亿元，净利润为51.90亿元，资产负债率为83.02%（前述数据

未经审计）。

截至本公告披露之日，除正常的业务往来外，公司与五矿股份之

间不存在业务、资产、非经营性债权债务、人员等方面的其他关系。

截至本公告披露之日，五矿股份未被列为失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的概况

1.交易的名称和类别

本次交易为公司全资子公司五矿资本控股与公司控股股东五矿股

份共同持股的五矿财务以160,000万元未分配利润及任意盈余公积金

同比例转增注册资本，属于公司与关联人共同投资。

2.权属状况说明

本次交易标的产权清晰，不存在质押及其他任何限制转让的情况，

不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，以及不存在妨碍权

属转移的其他情况。

3.截至本公告披露之日，交易标的对应实体五矿财务未被列为失

信被执行人。

（二）交易标的基本情况及主要财务信息

公司名称：五矿集团财务有限责任公司

统一社会信用代码：91110000101710917K

成立时间：1993年5月26日

注册地址：北京市海淀区三里河路5号A247-A267（单）A226-A236

 5

（双）C106

法定代表人：董甦

注册资本：3,500,00万元人民币

主营业务：企业集团财务公司服务

股权结构：五矿股份持股92.50%，五矿资本控股持股7.50%

财务状况：截至2023年12月31日，五矿财务的资产总额为419.93亿

元，负债总额为361.19亿元，资产净额为58.74亿元，营业总收入为4.70

亿元，净利润为2.63亿元，资产负债率为86.01%。

五矿财务最近12个月内未进行资产评估、增资、减资或改制。

四、交易标的的定价情况

五矿财务本次增资系以160,000万元未分配利润及任意盈余公积

金由其股东五矿股份、五矿资本控股按照其持股比例同比例转增注册

资本，本次增资完成后，五矿财务的注册资本将由350,000万元人民币

增加至510,000万元人民币，各股东持股比例保持不变，交易价格及定

价方法公允、合理。本次增资完成前后五矿财务的股权结构如下：

股东名称

本次增资前 本次增资后

出资额（万

元）

持股比例

（%）

出资额（万

元）

持股比例

（%）

五矿股份 323,750 92.50 471,750 92.50

五矿资本控股 26,250 7.50 38,250 7.50

合计 350,000 100.00 510,000 100.00

五、关联交易合同或协议的主要内容和履约安排

本次增资的方案尚需经国家金融监督管理总局北京监管局审批

通过后方可实施，取得监管批复同意后，五矿资本控股将配合其他相

关方完成相应法定变更手续。

六、关联交易对上市公司的影响

本次增资有利于提升五矿财务的核心竞争力，增强其自身资金实

力，同时有利于提高公司的投资效益。本次增资不涉及货币出资，对

 6

公司的持续经营能力、损益及资产状况无不良影响，符合公司的发展

战略，不存在损害公司及其股东特别是中小股东利益的情形。

七、关联交易应当履行的审议程序

（一）独立董事专门会议审议情况

2024年4月23日，公司第九届董事会独立董事专门会议2024年第一

次会议，全体独立董事一致同意《关于五矿集团财务有限责任公司以

未分配利润及任意盈余公积金转增注册资本暨关联交易的议案》，并

发表审核意见如下：

公司的全资子公司五矿资本控股与公司关联方五矿股份分别按照

其对五矿财务的持股比例以未分配利润及任意盈余公积金同比例转增

注册资本构成关联交易，我们认为本次增资有利于提升五矿财务的核

心竞争力、增强其自身资金实力，同时有利于提高公司的投资效益，

对公司的持续经营能力、损益及资产状况无不良影响，符合公司的发

展战略。本次增资暨关联交易的价格和条件公平、公允、合理，不会

影响公司的独立性，不会损害公司股东特别是中小股东的利益。同意